L'assunzione della carica di podestà di Aspra da parte di Ric
cardo era avvenuta pero in un momento particolarmente delicato 
nella vita di questo paese: il comune, da alcuni anni, stava cercando 
di contrastare l'opposizione del cardinale Giovanni Boccamazza, 
proprietario fin dal maggio 1298 di alcuni beni nel vicino castrum 
di Caprignano,18 alla presa di possesso dello stesso castello da parte 
degli Aspresi che l'avevano legittimamente acquistato dagli abitanti 
stessi per 500 libbre di provisini.19 Rileviamo l'intenzione del car-

16 ACC, perg. E 79 (doc. n. 91): « ... delliberare contra illos qui facerent 
seu fecissent, seu facere vel fecisse tentarent, in preteritis vel in futurum, com
muniter vel singulariter, aliquid, quod esset vel esse posset, contra bonum et 
pacificum statum communis et hominum dicti castri Aspre et contra honorem 
et mandata dicti domini potestatis, et derogationem iurisdictionis potestarie ip
sius .. . quod impedimentum vel aliquod ipsum commune Aspre, seu aliquis sin
gularis hominum dicti castri Aspre prestaret et faceret seu temptaret regimini ipsius 
domini potestatis et vicarii eiusdem ... et contra illos qui aliquam iuram <sic>, 
conventiculam seu cospirationem facerent .. . contra ipsum dominum potestatem 
et eius vicarium verbis ve! factis, que essent et redundarent contra honorem et 
regimen dicti domini potestatis ve! eius vicarii .. . ». 

17 ACC, perg. E 80 (doc. n. 92): « ... compromiserunt in nobilem virum 
Riccardum Petri Iaquinti de Urbe, presentem et suscipientem, tanquam in eorum 
arbitrum, arbitratorem, disceptatorem etiam amicabilem compositorem et amica
bilem dominum ... »; perg. E 81 (doc. n. 93): « ... hoc nostro arbitrio seu arbi
tratu annullamus predictas alienationes et contractus factas et factos .. . » . 

18 ACC, perg. D 67 (doc. n . 72). Il castello di Caprignano, oggi comple
tamente diruto, sorgeva sopra un colle adiacente al castrum Aspre. Nel luglio 1981, 
l'École Française de Rome ha iniziato, sotto la direzione della Dott.ssa G. Noyé, 
una campagna di scavi archeologici sul colle di Caprignano che, probabilmente, 
si protrarranno fino al 1986. Al momento dell'acquisto di Caprignano, il cardi
nale Boccamazza possedeva già in Sabina il castrum di Ponticelli, acquistato il 
26 dicembre 1292 (SILVESTRELLI, Città cit., Il, p. 407); nel marzo 1301, sempre 
in Sabina, vennero concessi al cardinale da Bonifacio VIII Scandriglia, Rocca Sol
dana e Castelluccia, confermati, poi, da Benedetto XI nel 1304 (A. PARAVICINI 
BAGLIANI, I testamenti dei cardinali del Duecento, Roma 1980, p . 365, nota 22). 
Alla morte del cardinale, avvenuta il 10 agosto 1309, la metà di Ponticelli e il 
castrum di Caprignano vennero ereditati dal nipote Nicolò di Oddone (ibidem, 
p. 368).